АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского   поселения

ГЕОРГИЕВКА

Муниципального района Кинельский

Самарской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       25.12.2014г.                   307 от___________________№_________
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Георгиевка
№ 10 от 05.02.2014г. «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в сельском поселении Георгиевка муниципального района Кинельский»»
В целях реализации основных положений Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», руководствуясь Постановлением Губернатора Самарской области от 07.03.2013г № 59 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в Самарской области», администрация сельского поселения Георгиевка постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Георгиевка № 10 от 05.02.2014г. «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в сельском поселении Георгиевка муниципального района Кинельский»», изложив  план мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в сельском поселении Георгиевка муниципального района Кинельский»» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «георгиевский вестник».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава администрации

сельского поселения Георгиевка                              С.И.Колесник

2-73-36

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

администрации сельского поселения Георгиевка
№ 307 от 25.12.2014г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

«Изменения в отраслях

социальной сферы, направленные на повышение

эффективности сферы культуры в сельском поселении

Георгиевка муниципального района Кинельский»

I. Цели разработки «дорожной карты»

Целями плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в сельском поселении Георгиевка муниципального района Кинельский (далее – «дорожная карта») являются:

повышение качества жизни населения сельского поселения Георгиевка, создание условий для их творческой самореализации, создание условий для устойчивого развития сферы культуры поселения;

обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, как результат повышения качества и количества оказываемых ими муниципальных услуг;

развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;

сохранение культурного и исторического наследия народов Российской Федерации, находящегося на территории сельского поселения Георгиевка;

обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала нации;

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры в сельском поселении Георгиевка.

II. Проведение структурных реформ в сфере культуры

В рамках структурных реформ предусматривается:

повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры;

информатизация отрасли в целях обеспечения доступности к культурному продукту;

формирование конкурентной среды в отрасли культуры путем расширения грантовой поддержки творческих проектов, реализуемых на территории сельского поселения Георгиевка;

создание условий в сельском поселении Георгиевка для творческой самореализации жителей поселения;

вовлечение населения в создание и продвижение культурного продукта;

использование ресурсов сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности населенных пунктов, расположенных на территории сельского поселения Георгиевка.

III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы

культуры и меры, обеспечивающие их достижение

1. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):

1.1. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры, осуществляющими деятельность на территории сельского поселения Георгиевка (по сравнению с предыдущим годом):

(процентов)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	6,7
	6,8
	7
	7,1
	7,2

(человек)

	2014год
	2015год
	2016год
	2017год
	2018год

	18456
	19711
	21091
	22588
	24214

1.2. Увеличение количества населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях:

(человек)

	2014 год (1%)
	2015 год (1%)
	2016 год (1%)
	2017 год (1%)
	2018 год (1%)

	1000
	1010
	1020
	1030
	1040

1.3.Увеличение количества участников клубных формирований *
	2014 год

(1,5%)
	2015 год (1,5%)
	2016 год

(2%)
	2017 год

(2%)
	2018 год

(2%)

	340
	345
	350
	357
	364

2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

1)  Создание механизма стимулирования работников муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания муниципальных услуг.

2) Поэтапный рост оплаты труда работников муниципальных  учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Ростовской области  в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

3) Переобучение, повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры.

      4)  Реорганизация неэффективных учреждений культуры.
IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда

работников учреждений культуры

1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры должны осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Учитывая специфику деятельности учреждений культуры, при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы работников, в качестве приоритетных должны рассматриваться библиотеки и культурно-досуговые учреждения. При этом объемы финансирования должны соотноситься с выполнением этими учреждениями показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов).

2. Показателем (индикатором), характеризующим эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры сельского поселения Георгиевка, является соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка и средней заработной платы в Самарской области:
(процентов)
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	74,5
	75,0
	75,5
	81,6
	90,0
	100,0

V. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества

предоставляемых услуг в сфере культуры, связанные с переходом на эффективный контракт

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Результат
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	Совершенствование системы оплаты труда

	1.
	Разработка (изменение) показателей эффективности деятельности муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка и их руководителей.

	муниципальный правовой акт

	ежегодно
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	2.
	Оценка эффективности деятельности муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка и их руководителей
	аналитическая записка Главе сельского поселения Георгиевка
	ежегодно
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	3.
	Внесений изменений в нормативно-правовые акты органов местного самоуправления сельского поселения Георгиевка в части совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры
	муниципальный правовой акт
	2014-2018 годы, по мере необходимости
	органы местного самоуправления сельского поселения Георгиевка

	4.
	Внесение изменений в коллективные договоры в части совершенствования системы оплаты труда
	локальные нормативные акты
	2014-2018 годы,

по мере необходимости
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	5.
	Введение и применение системы независимой оценки качества работы муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка
	муниципальный правовой акт
	2014 год
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	6.
	Проведение анализа и мониторинга существующей сети муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка и их штатных расписаний в целях возможного привлечения на повышение заработной платы не менее одной трети средств, получаемых за счет реорганизации неэффективных учреждений и (или) проведения организационно-штатных изменений
	аналитическая записка главе сельского поселения Георгиевка,

информация в Министерство культуры

Самарской области
	ежегодно
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	7.
	Проведение анализа и мониторинга расходов на содержание и функционирование муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка в целях возможного привлечения на повышение заработной платы средств за счет сокращения неэффективных расходов
	аналитическая записка главе сельского поселения Георгиевка,

информация в Министерство культуры

Самарской области
	ежегодно
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	8.
	Привлечение средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на повышение заработной платы работников муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка
	Информация главе сельского поселения Георгиевка
	ежегодно
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	9.
	Проведение мероприятий по введению в муниципальных учреждениях культуры сельского поселения Георгиевка типовых отраслевых норм труда, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, на который возложены управление, регулирование и координация деятельности в отрасли (подотрасли) экономики
	локальные нормативные акты

	2014-2018 годы
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждений

	10.
	Организация мероприятий по заключению трудовых договоров с руководителем муниципального учреждения культуры сельского поселения Георгиевка в соответствии с типовой формой трудового договора, утверждаемой Правительством Российской Федерации
	трудовой договор с руководителем учреждения
	I квартал

2014 год
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	11.
	Организация мероприятий по представлению руководителем муниципального учреждения культуры сельского поселения Георгиевка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	ежегодно
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	12.
	Обеспечение повышения квалификации, переподготовки работников муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка
	Информация в Министерство культуры Самарской области
	2014-2018 годы
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	13.
	Проведение мероприятий по организации заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам (новых трудовых договоров) с работниками муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка в связи с введением эффективного контракта
	трудовые договоры работников
	ежегодно
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	14.
	Проведение разъяснительной работы среди работников муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка по введению эффективного контракта

	Встречи, выступления и другие мероприятия

	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь»

	15.
	Проведение аттестации работников муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка
	локальные нормативные акты, акты заседания аттестационной комиссии
	ежегодно
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	16.
	Обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизация расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения – не более 40 процентов

	муниципальные правовые акты
	2014 год
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	Достижение целевых показателей повышения средней заработной платы работников учреждений культуры, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и постановлением Губернатора Самарской области от 30.10.2012 № 170 «Об утверждении Перечня значений показателей социально-экономического развития Самарской области на период с 2012 по 2020 год»

	17.
	Планирование дополнительных расходов бюджета сельского поселения Георгиевка на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры сельского поселения Георгиевка в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	проекты муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства

сельского поселения Георгиевка
	2014-2017 годы
	органы местного самоуправления сельского поселения Георгиевка

	18.
	Обеспечение мероприятий по представлению форм федерального статистического наблюдения за показателями заработной платы категорий работников, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	формы федерального статистического наблюдения
	ежеквартально, в установленные сроки
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь»

	19.
	Мониторинг выполнения мероприятий по повышению оплаты труда работников, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	информация в Министерство труда, занятости и миграционной политики Самарской области и Министерство культуры Самарской области
	один раз в полугодие 2014 – 2018 годы
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь»

	20.
	Мониторинг реализации сельским поселением Георгиевка Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р
	информация в министерство труда, занятости и миграционной политики Самарской области и в Министерство культуры Самарской области
	с 2014 года 15 января, 15 июля
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь», администрация сельского поселения Георгиевка

	21.
	Проведение мониторинга реализации мероприятий и достижения целевых показателей (индикаторов) «дорожной карты»
	аналитическая записка министру культуры Самарской области, информация в министерство труда, занятости и миграционной политики Самарской области и в Министерство культуры Самарской области
	ежеквартально, начиная с II квартала 2014 года
	 муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь»

	Сопровождение «дорожной карты»

	22.
	Разработка и утверждение  планов мероприятий («дорожной  карты») по повышению эффективности и качества услуг в сфере культуры (по согласованию с министерством культуры Самарской области)
	муниципальные правовые акты
	I квартал

2014 года
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь»

	23

.
	Информационное сопровождение «дорожной карты» – организация проведения разъяснительной работы в трудовых коллективах, публикации в средствах массовой информации, проведение семинаров и других мероприятий
	публикации в средствах массовой информации и в информационно-коммуникационной сети «Интернет», проведение семинаров и других мероприятий
	2014-2018 годы
	муниципальное бюджетное учреждение «Культура, спорт и молодежь»